______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone: (16) 3362 1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Compras e Licitações

Comissão Permanente de Licitações
São Carlos, Capital da Tecnologia

CONVITE DE PREÇOS N° 23/2023

PROCESSO Nº 13515/2023

ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS E ABERTURA DE HABILITAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A RELAIZAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DE CARACTERIZAÇÃO DE
VEGETAÇÃO PARA OS LOCAIS: SÍTIO DE MELLO E CAPÃO DAS ANTAS

Aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 14h00min, reuniram-se na Sala de Licitações os membros da
Comissão Permanente de Licitações abaixo identificados para, em terceira convocação, procederem ao recebimento e abertura dos
envelopes de documentação e proposta apresentados para o Convite supracitado.

O Edital foi divulgado pelos meios e formas legais. Foram convidadas a participar desta licitação as empresas. Foram
convidadas a participar desta licitação as empresas IPÊ AMBIENTAL, BIOSFERA CONSULTORIA AMBIENTAL, PLANTAE
REFLORESTAMENTO (PLANTA E VIVEIRO), TECMAG ENGENHARIA, SMG SOLUÇÕES, SILVA LEME ENGENHARIA, BEUVALI
CONSTRUTORA, T5 CONSTRUTORA e FFF ENGENHARIA, BRASIL FLORA, conforme consta do processo administrativo.

A empresa A2N ENGENHARIA manifestou interesse formalmente por e-mail em participar deste certame.
As empresas A2N ENGENHARIA e SMG SOLUÇÕES apresentaram seus envelopes na forma prevista em edital.
Por ser esta a terceira convocação para esta licitação e, por se tratar o objeto desta, serviço essencial para o bom andamento

das atividades desta administração, a Comissão decide prosseguir com o ce ,rtame.
Os envelopes de habilitação e proposta foram disponibilizados para vista e rubrica pelos presentes. Foram abertos os envelopes

de habilitação das licitantes e, da mesma forma, todo o conteúdo extraído foi disponibilizado para vista e rubrica por parte dos presentes.
Da análise da documentação de cunho fiscal, financeiro e trabalhista, a Comissão verificou que a empresa A2N ENGENHARIA

deixou de apresentar Termo de Abertura e Encerramento em seu Balanço Patrimonial. Em relação à documentação da empresa SMG
SOLUÇÕES, verificou-se que nos atestados de capacidade técnica apresentados consta a antiga Razão Social da empresa, porém o
CNPJ é o mesmo. A Comissão efetuará diligência junto ao licitante para apresentação das alterações anteriores de seu contrato social.

Após, a Comissão encaminhará os atestados de capacidade técnica de apresentados por ambas as licitantes à Unidade
responsável para que a mesma proceda à análise dos referidos documentos. Após um parecer, será dado continuidade a este
procedimento.

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
Os envelopes de propostas permanecerão lacrados, inviolados e sob custódia desta Comissão até a definição de continuidade

desta licitação.
Nada mais a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão Permanente de

Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos demais presentes e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o
direito de manifestação de quaisquer interessados.

Hicaro L. Alonso

Presidente
Suzy Queiroz

Membro

Fernando J. de Campos

Membro